
  Uitspraak beroepsinstantie OVB/2018/75 

www.vlaanderen.be 

Vlaamse overheid 
Beroepsinstantie inzake openbaarheid van bestuur 
en hergebruik van overheidsinformatie 
afdeling openbaarheid van bestuur 
Havenlaan 88, bus 20 
1000 BRUSSEL 
T : 02 553 57 25 
Mail: openbaarheid@vlaanderen.be 
 
Dossiernummer: OVB/2018/75 
 

DE BEROEPSINSTANTIE - Afdeling openbaarheid van bestuur 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 tot oprichting van de beroepsinstantie 
inzake openbaarheid van bestuur en hergebruik van overheidsinformatie; 
 
Gelet op het oorspronkelijke verzoek van xxx d.d. 2 maart 2018, gericht aan de beroepsinstantie inzake 
openbaarheid van bestuur, waarbij werd verzocht om een afschrift te verlenen van alle beslissingen van 
de beroepsinstantie genomen na de beslissing 2017/279 en die op 1 maart 2018 nog niet actief openbaar 
werden gemaakt; 
 
Gelet op de beslissing van de beroepsinstantie inzake openbaarheid van bestuur d.d. 9 maart 2018 waarbij 
werd meegedeeld aan verzoeker dat sinds 8 maart 2018 60 beslissingen van de beroepsinstantie actief 
openbaar werden gemaakt (via publicatie op haar website); 
 
Gelet op het beroepschrift van xxx d.d. 12 maart 2018 tegen de voormelde beslissing van de 
beroepsinstantie inzake openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op de registratie van het beroepschrift op 12 maart 2018; 
 
     
Wat de ontvankelijkheid betreft: 
 
Overwegende dat de in beroep aangevochten beslissing dateert van 9 maart 2018; dat deze beslissing de 
beroepstermijn en –modaliteiten zoals voorgeschreven in artikel 35 van het decreet van 26 maart 2004 
betreffende de openbaarheid van bestuur (hierna openbaarheidsdecreet) niet vermeldt; dat hierdoor de 
termijn om beroep in te stellen overeenkomstig artikel 35, tweede lid van het openbaarheidsdecreet pas 
aanvangt vier maanden nadat betrokkene van de beslissing in kennis werd gesteld; 
 
Overwegende dat het ingediende beroepschrift dd. 12 maart 2018 dan ook tijdig werd ingediend;  
 

mailto:openbaarheid@vlaanderen.be


////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 
 
www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2018/75 pagina 2 van 4 
 

Overwegende dat het beroep bijgevolg ontvankelijk is; 
 
 
Wat de gegrondheid betreft: 
 
Overwegende dat in overeenstemming met artikel 7, tweede lid van het Openbaarheidsdecreet het recht 
op passieve openbaarheid betrekking heeft op bestuursdocumenten; dat op grond van deze bepaling elke 
instantie in principe verplicht is aan eenieder die erom verzoekt inzage te geven in, uitleg te verschaffen 
over of een afschrift te bezorgen van de gewenste bestuursdocumenten;  
 
Overwegende dat de openbaarmaking slechts kan geweigerd worden mits toepassing wordt gemaakt van 
één of meerdere uitzonderingsgronden, zoals gestipuleerd in de artikelen 11 tot en met 15 van het 
openbaarheidsdecreet; 
 
Overwegende dat verzoeker in zijn oorspronkelijke verzoek de beroepsinstantie inzake openbaarheid van 
bestuur verzocht om een afschrift te verlenen van alle beslissingen van de beroepsinstantie genomen na 
de beslissing 2017/279 en die op 1 maart 2018 nog niet actief openbaar werden gemaakt; 
 
Overwegende dat wordt vastgesteld dat de beroepsinstantie aan verzoeker op 9 maart 2018 meedeelde 
dat sinds 8 maart 2018 60 beslissingen van de beroepsinstantie online werden geplaatst op haar website; 
dat het daarbij ging om de beslissingen voor het jaar 2017 voor de dossiers 281 tot en met 310, alsook de 
beslissingen voor de dossiers 1 tot en met 30 voor het jaar 2018; 
 
Overwegende dat verzoeker daarmee geen genoegen nam en beroep aantekende tegen het feit dat de 
beslissing van dossier 2017/282, alsook de volgende beslissingen uit 2018 nog niet online werden 
gepubliceerd: 2018/32, 2018/34, 2018/35, 2018/36, 2018/38, 2018/41 en 2018/45 en dat de voormelde 
beslissingen ook niet op een andere wijze werden bezorgd aan verzoeker; 
 
Overwegende dat de beroepsinstantie in dit verband vooreerst duidelijk stelt dat er geen decretale 
verplichting bestaat om de beslissingen van de beroepsinstantie actief openbaar te maken; dat evenwel 
de beroepsinstantie sinds haar oprichting in 2004 op eigen initiatief, en dit zeer plichtsbewust en 
consequent, al haar beslissingen (intussen meer dan 2000 beslissingen) actief openbaar maakt, door deze 
te publiceren op haar website, zodat eenieder deze te allen tijde kan raadplegen; dat die publicatie niet 
op vaste tijdstippen gebeurt, doch wel op zeer regelmatige basis; dat uit louter praktische overwegingen,  
de publicatie van de beslissingen van de beroepsinstantie steeds in “pakketjes” van tien, twintig of dertig 
opeenvolgende uitspraken plaats vindt; dat dit niet om technische redenen zo gebeurt, doch wel vanuit 
de bezorgdheid om de beslissingen in numerieke en oplopende volgorde te publiceren en dus niet volgens 
datum van beslissing; dat anders de verkeerde indruk zou kunnen ontstaan bij de gebruikers van de 
website dat er hier en daar beslissingen zouden ontbreken bij de publicaties; dat de beroepsinstantie er 
desondanks steeds over waakt dat de beslissingen zo spoedig mogelijk worden gepubliceerd op de 
website; 
 



////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 
 
www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2018/75 pagina 3 van 4 

Overwegende dat in de actief openbaar gemaakte beslissingen, de persoonsgegevens onleesbaar worden 
gemaakt, dit in toepassing van artikel 13, 2° van het openbaarheidsdecreet; dat dit alles uiteraard ook wat 
tijd in beslag neemt voor de diensten van de beroepsinstantie; 
 
Overwegende dat de website van de beroepsinstantie zeer recent, namelijk op 5 april 2018, nogmaals 
werd aangevuld met dertig recente beslissingen van de beroepsinstantie: de dossiers 2018/31 tot en met 
2018/60; dat daarmee nogmaals wordt aangetoond dat de publicatie van de beslissingen van de 
beroepsinstantie op de website (zodat eenieder deze kan raadplegen) zeer consequent plaats vindt en dat 
dit zo snel mogelijk gebeurt; dat evenwel niet elke beslissing de dag zelf online wordt gepubliceerd, daar 
dit om praktische redenen niet haalbaar is, zoals hiervoor al uiteengezet, doch wel dat dit gebeurt in 
“pakketjes” van tien, twintig of dertig opeenvolgende beslissingen; 
 
Overwegende dat dus moet worden vastgesteld dat de beslissingen voor het jaar 2018: 2018/32, 2018/34, 
2018/35, 2018/36, 2018/38, 2018/41 en 2018/45 intussen actief openbaar werden gemaakt sinds 5 april 2018, 
zoals door verzoeker gevraagd in zijn verzoekschrift; dat het ingestelde beroep, wat dit onderdeel betreft, 
dan ook als zonder voorwerp moet worden beschouwd; 
 
Overwegende dat, wat betreft de openbaarmaking van beslissing OVB/2017/282, wordt vastgesteld dat 
het hier gaat om een beslissing die naderhand werd ingetrokken door de beroepsinstantie door middel 
van haar nieuwe beslissing OVB/2017/282bis d.d. 12 januari 2018; dat deze laatste beslissing wel degelijk 
online actief openbaar werd gemaakt en door eenieder raadpleegbaar is; dat de oorspronkelijke beslissing 
OVB/2017/282 evenwel juridisch als onbestaande wordt beschouwd, doordat deze nadien werd 
ingetrokken door de beroepsinstantie; dat een beslissing die op juridisch vlak geacht wordt nooit te 
hebben bestaan, uiteraard niet kan worden gepubliceerd op de website van de beroepsinstantie; dat de 
beroepsinstantie in haar archief wel nog beschikt over de papieren versie van de destijds genomen 
beslissing in dossier OVB/2017/282, die daarom dient te worden bestempeld als een bestuursdocument in 
de zin van artikel 3, 4° van het openbaarheidsdecreet; dat een bestuursdocument daarin immers 
gedefinieerd wordt als de drager, in welke vorm ook, van informatie waarover een instantie beschikt; dat 
de beroepsinstantie nog beschikt over de papieren versie van de oorspronkelijke beslissing in dossier 
OVB/2017/282, ook al heeft deze geen enkele juridische waarde meer door de latere intrekking ervan;   
 
Overwegende dat wordt vastgesteld dat de oorspronkelijke beslissing in dossier OVB/2017/282 op 9 april 
2018 alsnog werd toegestuurd aan verzoeker, xxx; dat het ingestelde beroep, wat dit onderdeel betreft, 
dan ook als zonder voorwerp kan worden beschouwd; 
 
Na beraadslaging, 
 

 
BESLUIT: 

 
 
Het beroepschrift van xxx d.d. 12 maart 2018 tegen de beslissing van de beroepsinstantie inzake 
openbaarheid van bestuur wordt als ontvankelijk en zonder voorwerp beschouwd. 



////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 
 
www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2018/75 pagina 4 van 4 
 

                 
 
Brussel, 10 april 2018 
 
 
Voor de beroepsinstantie, 
afdeling openbaarheid van bestuur, 
 
 
Caroline Ryckeboer 
 
 


